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GİRİŞ

HER AÇIDAN DEVRİM NİTELİĞİNDE

Sözcükler de madeni paralar gibi değer kaybına uğrar ve 
gözden düşerler. Devrim gibi iddialı sözcüklerse özellik-

le kırılgandır. Aslen Amerikan, Fransız ya da Sanayi gibi 
sıfatlarla nitelendiğinden, ‘devrim’ kavramı sayısız yazar 
tarafından, örneğin mutfak, iş yeri ya da ana cadde gibi yer-
lerdeki görece küçük değişiklikleri vurgulamak için yersizce 
kullanılagelmiştir. Bu tür sıradan olayların tersine, gerçek 
devrim, dünyamızın çehresini ve ona bakışımızı dönüştüren 
bir şeydir. 1880 ile 1900 yılları arasında gerçekleşen kansız 
ama olağanüstü bilimsel devrim, bu anlamda bize paradig-
matik bir örnek sunuyor. Çünkü bu kısa zaman zarfında, tıp 
muhtemelen o zamana kadar görülmüş en büyük dönüşü-
münü yaşamıştır. Sadece 20 yıl içinde, mikropların hastalık-
larda temel bir rol oynadıkları ilk kez net bir şekilde ortaya 
konmuş ve Batılı hekimler hastalıkların nedenleri ve doğası 
hakkında bir şekilde binlerce yıldır süregelen yanlış fikirleri 
terk etmişlerdir.

Bu sıra dışı devrimin itici gücünü, birbiriyle sıkı rekabet 
içindeki iki ekip oluşturuyordu. Bu ekiplerden biri kılı kırk 
yaran, sistematik ve çok parlak bir gözlemci olan Alman bi-
lim insanı Robert Koch tarafından; diğeri ise gözüpek, riske 
girmekten çekinmeyen ve son derecede yaratıcı bir Fransız 
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olan Louis Pasteur tarafından yönetiliyordu. İnsanoğlunun 
minicik mikropların bulaşıcı hastalıklara yol açtığını keşfe-
dişinin öyküsü, büyük ölçüde bu bir avuç insanın yaptığı bir 
dizi olağanüstü deneyin keşfidir. Çok az kimse insanoğlu-
nun çaba gösterdiği bir alanda bu denli çarpıcı ve kalıcı bir 
etki yaratabilmiştir. Bilim alanında da bu kadar keskin ama 
şaşırtıcı derecede verimli bir rekabet görülmemiştir. Pasteur 
ve Koch bilimsel kariyerlerine atıldıklarında, mikrop kura-
mı tıptaki kurulu düzenin neredeyse tamamının gerçekdışı 
sayıp reddettiği şüpheli bir varsayımdan öte bir şey değildi. 

Tüm bu çalışmaların sonucunda, 1900 yılının tıp dün-
yası 1800 yılındakinden tamamen farklı bir yer hâline gele-
cekti. Binlerce yıl süren hüsnükuruntu ve karanlıkta boca-
lamanın ardından tıp bilimi sonunda doğru yolu bulmuştu. 
Birkaç yıl önce tamamen işe yaradığı düşünülen kuramlar 
birden bire eğlenceli tuhaflıklar hâline gelmişti. Hekimler ve 
cerrahlar kendilerinden önceki meslektaşlarının hastaların 
kanını neden neredeyse bayıltana kadar akıttıklarını merak 
etmeye başladılar. Diğerleriyse öksürük ve hapşırığın ger-
çekten hastalık yaydığını ilk kez fark ediyorlardı. Birçoğu, 
ameliyat bekleyen bir sonraki hastaya geçmeden önce bistu-
riyi zaten kan lekeleriyle kaplı önlüklerine şöyle bir siliver-
menin hijyenik açıdan yeterli görüldüğü gençlik dönemlerini 
hatırlayınca dehşete düşmeye başladı. Mikropların hastalığa 
yol açtığının soluk kesici şekilde hızlı gelişen keşfi, kesinlikle 
devrim niteliğindeydi.

Bir Devrimin Anatomisi

Bu kitap, mikrop kuramının nasıl, neden ve kim sayesinde 
son derece tartışmalı bir kuram olmaktan çıkıp modern tıb-
bın ana ilkelerinden biri hâline geldiğinin izini sürüyor. Söz 
konusu meseleler basit bir biçimde ifade edilmiştir. Mikrop 
kuramının kabul gören görüş hâline gelebilmesi için üç şe-
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BULAŞICI EFFLUVIA1

Enfeksiyon kavramının kendisi çok eski olsa da bununla 
yakından bağlantılı olan, hastalıkların bir insandan bir 

başkasına geçebileceği fikri, o kadar eski değildir. Kesin ola-
rak tanımlanmış bulaşma kavramları Hristiyan dünyasında 
muhtemelen ancak Ortaçağda halkları kırıp geçiren kor-
kunç hıyarcıklı veba salgınlarının etkisiyle ortaya çıkmıştır. 
Vebanın ani ve yıkıcı etkisi birbirine rakip bir yığın açıkla-
manın doğmasına neden olmuştur. Bu açıklamalar arasında 
Tanrı’nın gazabı, gökyüzündeki tuhaf hareketler ve garip 
hava koşulları yer alsa da hastalığın doğası birçoklarını bu 
illetin insandan insana geçtiğini fark etmeye zorlamıştı. 

Sonraki yüzyıllarda yeniden nükseden veba salgınları bu 
izlenimi daha da güçlendirmişti. Vebanın bulaşıcı olduğuna 
ilişkin kanıtların artmasıyla birlikte devlet yetkilileri gerek-
li önlemleri aldılar. Veba kurbanları tecrit edilmiş, evleri 
tahtalarla kapatılmıştı. Daha sonra, gemi mürettebatları-
nın karantinaya alınması uygulaması İtalya’dan başlayarak 
Avrupa’nın diğer belli başlı limanlarına da hızla yayıldı. Ve-
banın bulaşıcı olduğunun fark edilmesi iyi niyetli sayılama-
yacak uygulamalara da yol açmıştı. 1347 yılında Karadeniz 
kıyısındaki Kefe şehrini kuşatan Tatarlar, şehirde hıyarcıklı 

1 Lat. Effluvium’un çoğul hâli. Zararlı, kötü kokan madde. (Çev.)
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LEEUWENHOEK’UN ‘KÜÇÜK HAYVANLARI’

Kayda geçen ilk diş ipi kullanımı 1683 yılının Eylül ayına 
tarihleniyor. Bu işi yapan kişi ise Hollanda’da bir şe-

hirde küçük bir memur olarak çalışan ve zamanının en usta 
mikroskop yapımcılarından biri hâline gelen Anthony van 
Leeuwenhoek’tu. Leeuwenhoek ‘genelde çok temiz’ olan 
dişlerinin arasındaki ‘beyaz madde’nin birazını bir iple kazı-
yarak çıkardıktan sonra mikroskobunun altında incelemişti. 
Bundan sadece birkaç ay önce de bu tanınmış Hollandalı, 
mikropları gören ilk insan olmuştu. Fakat diş ipiyle yaptığı 
tarihsel deneyden sonra tanık olduğu ‘küçük canlı hayvan-
ların’ miktarı ve çeşitliliği onu afallatmıştı. 

Leeuwenhoek’un deneyiminin nasıl bir şey olduğu, diğer 
bir deyişle yeryüzündeki yaşam türlerinin miktarı konusunda 
yapılan tahminlerin oldukça yanlış -hatta gülünç bir şekilde 
yanlış- olduğunu fark etmek, ancak bizzat yaşayarak anlaşıla-
bilir. Leeuwenhoek’un keşfettiği gibi, dünya inanılmaz dere-
cede olağanüstü çeşitlilikte mikrobiyal yaşam barındırıyordu. 
Böyle olsa da Leeuwenhoek’un keşfi karşısında mütevazılaş-
tığı söylenemez. Bir çığır açtığını biliyordu ve Londra Royal 
Society tarafından basılan bir dizi mektup sayesinde bunu pa-
raya da çevirmişti. Çok geçmeden insanlar o güne kadar ha-
yal bile edilemeyecek bu dünyayı görme hevesiyle Avrupa’nın 
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